
         Identifikační štítek pacienta 

 

Nemocniční 429 

381 01 Český Krumlov 

IČO: 260 95 149 

 

INFORMOVANÝ NESOUHLAS S HOSPITALIZACÍ 

AMBULANTNÍ POROD – NOVOROZENEC 

Vážení rodiče, rozhodli jste se pro ambulantní porod, proto odmítáte následnou hospitalizaci novorozence na oddělení 

šestinedělí, která Vám byla doporučena Vaším pediatrem. 

PRÁVNÍ PŘEDPISY 

Dle Listiny základních práv a svobod zákon č. 2/1993 Sb., článek 8, nesmí být nikdo zbaven svobody jinak než z důvodů 

a způsobem, který stanoví zákon. Pokud jde o novorozence, tedy osobu nezletilou, právní úkony za něj činí na základě 

čl. 6 Úmluvy o lidských právech a biomedicíně a Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. zákonný zástupce (rodič). 

Výjimkou z tohoto pravidla je situace popsaná v § 38 Zákona o zdravotních službách, kdy je nezletilému povinnost 

poskytnou zdravotní službu i bez souhlasu zákonného zástupce, jde-li o zdravotní služby nezbytné k záchraně života 

nebo zamezení vážného poškození zdraví a pokud je u něj podezření na týrání, zneužívání nebo zanedbávání.  

Pokud je dítě akutně ohroženo na zdraví, je lékař povinen provést nutné a neodkladné výkony. Na odmítnutí takové 

péče není ze strany zákonných zástupců oprávněný nárok a poskytovatel zdravotní péče není povinen brát na něj 

zřetel. 

V případech, kdy dítě není ohroženo na životě či zdraví, je lékař povinen zákonného zástupce řádně poučit o rizicích 

a důsledcích odmítnutí doporučené péče, pokud zákonný zástupce i nadále na odmítnutí hospitalizace trvá, musí být 

písemně vyjádřen projev jeho vůle.  

 

AMBULANTNÍ POROD 

Ambulantní porod není možné připustit zejména v případech, kdy: 

- jde o předčasný porod 

- rodička je GBS pozitivní 

- došlo k poruše poporodní adaptace novorozence, nebo podezření na ni 

- novorozenec má porodní váhu menší než 3000 g 

- v rodině se vyskytuje osoba s tuberkulózou nebo podezřením na ni 

 

MOŽNÉ NÁSLEDKY ODMÍTNUTÍ HOSPITALIZACE PRO ZDRAVÍ VAŠEHO DÍTĚTE 

Riziko pro novorozence představují zejména stavy, které se rozvíjejí až s odstupem od porodu a které ho mohou ohrozit 

na zdraví případně i životě. Všechny tyto stavy mohou být za hospitalizace včas zachyceny a adekvátně léčeny. 

Novorozenecká žloutenka – vyskytuje se u 50 % novorozenců mezi 2.-3. dnem po porodu a vrcholí 3.-5. den, ve většině 

případů jsou hodnoty bilirubinu v tolerovatelné hladině; při překročení bezpečných hodnot je novorozenec ohrožen 

encefalopatií, tj. postižením mozku s mentální retardací a poruchou sluchu až hluchotou; byl prokázán vyšší výskyt 

těchto poruch v souvislosti s domácími a ambulantními porody 

Neprospívání – u všech novorozenců dochází přirozeně k váhovému úbytku, pokud není tento váhový úbytek sledován, 

může u dítěte velmi rychle dojít k dehydrataci, metabolickému rozvratu vnitřního prostředí a krvácení do mozku 

Novorozenecká infekce a sepse – rozvíjí se nejčastěji do 72 hodin od porodu; riziko bohužel přetrvává i v případech, 

kdy byla matce v průběhu porodu podávána antibiotika a nelze ho vyloučit ani u GBS negativních matek 

Nezachycení vrozených vývojových vad – nejčastěji srdce, ledvin, močového a zažívacího traktu 

Nezachycení metabolických vad – vyšetřuje se celkem 18 chorob, pravděpodobnost záchytu je přibližně 1 na 1000 

novorozenců, všech tyto vady jsou léčitelné a pokud nejsou zachyceny včas vedou k nevratnému postižení dítěte; proto 

je nutné se v předepsaném intervalu dostavit na screeningové vyšetření z patičky novorozence 



OPATŘENÍ K MINIMALIZACI RIZIKA POŠKOZENÍ ZDRAVÍ A ZTRÁTY ŽIVOTA 

OBJEVÍ-LI SE U NOVOROZENCE:     PORUCHA DÝCHÁNÍ 

LETARGIE, NADMĚRNÁ SPAVOST 

(„DÍTĚ JAKO HADROVÁ PANENKA“) 

PORUCHA VĚDOMÍ 

OKAMŽITĚ VOLEJTE ZDRAVOTNICKOU ZÁCHRANNOU SLUŽBU NA LINCE 155 

V ostatních případech se bez prodlení obraťte na naše dětské oddělení. 
 

 

PROSTOR PRO DOPLŇUJÍCÍ VYJÁDŘENÍ ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

PROHLÁŠENÍ ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE: 

Podpisem tohoto dokumentu prohlašuji, že mi byly náležitě objasněny skutečnosti týkající se zdravotního stavu mého 

dítěte a možné následky odmítnutí hospitalizace na jeho zdraví. Měl(a) jsem možnost klást doplňující otázky a tyto mi 

byly lékařem osobně a srozumitelně vysvětleny. Informacím rozumím a jsem si vědom(a) možných komplikací. Zároveň 

stvrzuji, že jsem podal(a) pravdivé informace o zdravotním stavu rodičky a nezamlčel(a) jsem žádné skutečnosti. Byl mi 

poskytnut dostatečný čas na zvážení mého rozhodnutí. 

NESOUHLASÍM S DOPORUČENOU HOSPITALIZACI MÉHO DÍTĚTE – JDE O PROJEV MÉ SVOBODNÉ VŮLE A PŘÁNÍ. MŮJ 

NESOUHLAS JE INFORMOVANÝ A PŘEBÍRÁM VEŠKEROU PRÁVNÍ ZODPOVĚDNOST ZA PŘÍPADNÉ ZDRAVOTNÍ 

KOMPLIKACE, KTERÉ MOHOU VZNIKNOUT. JSEM SI VĚDOM(A), ŽE VÝŠE UVEDENÝ SEZNAM KOMPLIKACÍ ZAHRNUJE 

JEN NEJČASTĚJŠÍ KOMPLIKACE A NEMŮŽE BÝT ÚPLNÝ. 

Nedílnou součástí tohoto informovaného souhlasu je podpis informovaného souhlasu s ambulantním porodem. 

SCREENINGOVÁ VYŠETŘENÍ U NOVOROZENCE 

       budou provedena zde 

  zajistí náš praktický lékař pro děti a dorost MUDr. ………………………………………………………………………………….………… 

 

V Českém Krumlově, datum a čas: ………………………………………………………………………….…… 

Podpis zákonného zástupce: ………………………………………………………………………………………. 

Podpis lékaře, který poučení provedl: …………………………………………………………….…………… 


